इस दैनिक करेंट अफेयर्स राउंडअप में खेल से लेकर राजनीति तक, नवीनतम समाचारों से अपडेट रहें।

आज के दैनिक करेंट अफेयर्स में हम आपके लिए विभिन्न क्षेत्रों से महत्वपूर्ण घटनाएं लेकर आते हैं। पृथ्वी विज्ञान से लेकर खेल तक, दिन की प्रमुख घटनाओं का पता लगाएं।

पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय ने 17वां स्थापना दिवस मनाया

 केंद्रीय मंत्री किरेन रिजिजू ने पृथ्वी विज्ञान सेवाओं को बढ़ाने के लिए मौसम विज्ञान केंद्र, एक मौसम वेबसाइट, एक महासागर से संबंधित मोबाइल ऐप और वैज्ञानिक रिपोर्ट सिहत नागरिक-केंद्रित पहल शुरू की।

Lok Sabha Passes Jan Vishwas Bill, 2023

 जीवन जीने में आसानी और व्यापार करने में आसानी को बढ़ावा देने के लिए 42 अधिनियमों में 183 प्रावधानों को अपराधमुक्त किया गया, जिससे अधिक व्यापार-अनुकूल वातावरण का मार्ग प्रशस्त हुआ।

सीसीआई ने इप्का लेबोरेटरीज द्वारा यूनिकेम लेबोरेटरीज के अधिग्रहण को मंजूरी दे दी

 यूनिकेम लेबोरेटरीज लिमिटेड में 59.38% तक शेयरधारिता का अधिग्रहण भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग द्वारा अनुमोदित है, जो उपक्रमों के अनुपालन के अधीन है।

पेयजल एवं स्वच्छता विभाग ने गोबरधन योजना के लिए एकीकृत पंजीकरण पोर्टल लॉन्च किया

 पोर्टल के माध्यम से 1201 से अधिक बायोगैस/सीबीजी/बायो सीएनजी संयंत्र पंजीकृत हुए, जिनमें गुजरात, उत्तर प्रदेश और छत्तीसगढ़ पंजीकरण में अग्रणी रहे।

राष्ट्रीय स्वच्छ गंगा मिशन ने गोबरधन योजना के लिए एकीकृत पंजीकरण पोर्टल विकसित किया है

25 जुलाई, 2023 तक उपचारित अपिशष्ट जल और कीचड़ के पुन: उपयोग को बढ़ावा देने के लिए
1201 संयंत्र पंजीकृत हुए।

जापान ओपन बैडमिंटन में भारत चमका

 तक्ष्य सेन और एचएस प्रणय पुरुष एकल कार्टर फाइनल में पहुंच गए, जबिक सात्विकसाईराज रंकीरेड्डी और चिराग शेट्टी पुरुष युगल कार्टर फाइनल में प्रतिस्पर्धा करेंगे।

वनडे क्रिकेट में भारत ने वेस्टइंडीज को हराया

 भारत ने अपनी क्रिकेट क्षमता का प्रदर्शन करते हुए बारबाडोस के केंसिंग्टन ओवल में पहले वनडे मैच में पांच विकेट से जीत दर्ज की।

भारत और जापान ने विशेष रणनीतिक और वैश्विक साझेदारी में प्रगति की समीक्षा की

 महत्वपूर्ण और उभरती प्रौद्योगिकियों में द्विपक्षीय सहयोग को मजबूत करने, गहरे संबंधों को बढ़ावा देने पर जोर।

सुप्रीम कोर्ट ने ईडी निदेशक का कार्यकाल बढ़ाया

 विस्तार की केंद्र की अपील के बाद ईडी निदेशक संजय कुमार मिश्रा का कार्यकाल 15 सितंबर तक बढ़ा दिया गया।

पीएम मोदी ने अंतर्राष्ट्रीय प्रदर्शनी-सह-सम्मेलन केंद्र का उद्घाटन किया

 प्रगति मैदान का अत्याधुनिक परिसर बड़े पैमाने पर कार्यक्रमों की मेजबानी के लिए भारत की क्षमताओं और नई ऊर्जा को उजागर करता है।

नाइजर सेना ने तख्तापलट किया, राष्ट्रपति बज़ौम को बंधक बनाया

 संस्थाएँ निलंबित, सीमाएँ बंद; अमेरिका लोकतांत्रिक रूप से निर्वाचित राष्ट्रपित की रिहाई का समर्थन करता है, स्थिति ने अंतरराष्ट्रीय ध्यान खींचा है।

दुबई में ग्लोबल ईएसजी कॉन्क्लेव

 टिकाऊ व्यवसायों के लिए महत्वपूर्ण मुद्दों पर ध्यान केंद्रित करें, हरित भविष्य के लिए ईएसजी प्रथाओं को बढावा दें।

केंद्रीय खेल मंत्री ने एशियाई युवा और जूनियर भारोत्तोलन चैंपियनशिप का उद्घाटन किया

खेलो इंडिया के एथलीटों सहित 30 से अधिक भारतीय भारोत्तोलक इस आयोजन में भाग लेते हैं,
जिससे भारत की भारोत्तोलन प्रमुखता को आगे बढ़ाया जाता है।

एशियाई खेल 2023 के लिए भारतीय फुटबॉल टीमों की पुष्टि

 केंद्रीय खेल मंत्री द्वारा मानदंडों में छूट के बाद भारत की पुरुष और महिला टीमें भाग लेने के लिए तैयार हैं, जिससे भारतीय फुटबॉल की संभावनाएं बढ़ गई हैं।

हॉकी इंडिया ने भारतीय जूनियर पुरुष हॉकी टीम की घोषणा की

 कप्तान उत्तम सिंह और उप-कप्तान बॉबी सिंह धामी मलेशिया में FIH हॉकी पुरुष जूनियर विश्व कप 2023 की तैयारी के लिए जर्मनी में U21 पुरुष 4 देशों के टूर्नामेंट में टीम का नेतृत्व करेंगे।

'मानसिक स्वास्थ्य को संस्थानों से आगे ले जाना' विषय पर राष्ट्रीय सम्मेलन

 मानसिक स्वास्थ्य के मुद्दों को संबोधित करने और मानसिक स्वास्थ्य देखभाल अधिनियम, 2017 को लागू करने की पहल, सभी के लिए सुलभ मानसिक स्वास्थ्य देखभाल के महत्व को रेखांकित करती है।

यह भी पढ़ें

अपडेट रहें। 28 जुलाई 2023 दैनिक करेंट अफेयर्स

- पर हमें का पालन करें फेसबुक, तार और द्विटर नवीनतम अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता लेंवेबसाइटआगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

हमारे दैनिक करेंट अफेयर्स अपडेट से अवगत रहने के लिए धन्यवाद। भविष्य के अपडेट से न चूकें, सदस्यता लें और अभी हमें फ़ॉलो करें!

Stay updated with the latest news, from sports to politics, in this daily current affairs roundup.

In today's daily current affairs, we bring you the most significant events from various sectors. From Earth Sciences to Sports, explore the key happenings of the day.

Ministry of Earth Sciences Celebrates 17th Foundation Day

 Union Minister Kiren Rijiju launches citizen-centric initiatives, including meteorological centers, a weather website, an ocean-related mobile app, and scientific reports, enhancing earth sciences services.

Lok Sabha Passes Jan Vishwas Bill, 2023

 Decriminalizes 183 provisions in 42 Acts to boost Ease of Living and Ease of Doing Business, paving the way for a more business-friendly environment.

CCI Approves Ipca Laboratories' Acquisition of Unichem Laboratories

 Acquisition of up to 59.38% shareholding in Unichem Laboratories Limited approved by the Competition Commission of India, subject to compliance with undertakings.

Department of Drinking Water and Sanitation Launches Unified Registration Portal for GOBARdhan Scheme

 Over 1201 Biogas/CBG/Bio CNG plants registered through the portal, with Gujarat, Uttar Pradesh, and Chhattisgarh leading in registrations.

National Mission for Clean Ganga Develops Unified Registration Portal for GOBARdhan Scheme

 1201 plants registered for promoting reuse of treated wastewater and sludge as of July 25, 2023.

India Shines in Japan Open Badminton

 Lakshya Sen and H S Prannoy progress to Men's Singles quarter-finals, while Satwiksairaj Rankireddy and Chirag Shetty compete in Men's Doubles quarter-finals.

India Defeats West Indies in ODI Cricket

 India wins by five wickets in the first ODI match at Kensington Oval, Barbados, showcasing their cricketing prowess.

India and Japan Review Progress in Special Strategic & Global Partnership

 Emphasis on strengthening bilateral collaboration in critical & emerging technologies, fostering deeper ties.

Supreme Court Extends ED Director's Tenure

 ED Director Sanjay Kumar Mishra's tenure extended till 15th September following the Centre's appeal for an extension.

PM Modi Inaugurates International Exhibition-cum-Convention Centre

 The state-of-the-art complex at Pragati Maidan highlights India's capabilities and new energy for hosting large-scale events.

Niger Army Stages Coup, Holds President Bazoum Hostage

 Institutions suspended, borders closed; US supports democratically elected President's release, situation draws international attention.

Global ESG Conclave in Dubai

 Focus on critical issues for sustainable businesses, promoting ESG practices for a greener future.

Union Sports Minister Inaugurates Asian Youth and Junior Weightlifting Championships

 Over 30 Indian weightlifters, including Khelo India athletes, participate in the event, furthering India's weightlifting prominence.

Indian Football Teams Confirmed for Asian Games 2023

 India's men's and women's teams set to participate after relaxation of criteria by Union Sports Minister, elevating Indian football's prospects.

Hockey India Announces Indian Junior Men's Hockey Team

 Captain Uttam Singh and Vice Captain Boby Singh Dhami to lead the team in U21 Men's 4 nations tournament in Germany, preparing for the FIH Hockey Men's Junior World Cup 2023 in Malaysia.

National Conference on 'Moving Mental Health Beyond Institutions'

 Initiatives to address mental health issues and implement the Mental Healthcare Act, 2017, underscore the importance of accessible mental healthcare for all.

Also Read

Stay Updated | July 28, 2023 Daily Current Affairs

- Follow us on <u>Facebook</u>, <u>Telegram</u> and <u>Twitter</u> for the latest updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our <u>website</u> for more updates on upcoming exams and results.

Thank you for staying informed with our daily current affairs update. Don't miss out on future updates, subscribe, and follow us now!